1

（以下附錄節錄自國家食品藥品監督管理總局的網站，全文可參閱

http://www.sda.gov.cn/WS01/CL0845/127042.html）

附錄附錄附錄附錄

食品药品监管总局关于印发医疗器械经营企业分类分级监督管理规定的通知食品药品监管总局关于印发医疗器械经营企业分类分级监督管理规定的通知食品药品监管总局关于印发医疗器械经营企业分类分级监督管理规定的通知食品药品监管总局关于印发医疗器械经营企业分类分级监督管理规定的通知

食药监械监食药监械监食药监械监食药监械监〔〔〔〔2015201520152015〕〕〕〕158158158158 号号号号

各省、自治区、直辖市食品药品监督管理局：

  为提高医疗器械经营监管的科学化水平，明确各级食品药品监督管理部门的监管责任，根

据《医疗器械监督管理条例》（国务院令第 650 号）和《医疗器械经营监督管理办法》（国家食

品药品监督管理总局令第8号），总局组织制定了《医疗器械经营企业分类分级监督管理规定》，

现予印发，请遵照执行。

食品药品监管总局

2015 年 8 月 17 日

医疗器械经营企业分类分级监督管理规定医疗器械经营企业分类分级监督管理规定医疗器械经营企业分类分级监督管理规定医疗器械经营企业分类分级监督管理规定

第一章第一章第一章第一章        总则总则总则总则

  第一条 为提高医疗器械经营企业监督管理科学化水平，明确各级食品药品监督管理部门

的监管责任，提升监管效能，保证公众用械安全，根据《医疗器械监督管理条例》及《医疗器

械经营监督管理办法》等，制定本规定。

  第二条 本规定中的分类分级监督管理，是指食品药品监督管理部门根据医疗器械的风险

程度、医疗器械经营企业业态、质量管理水平和遵守法规的情况，结合医疗器械不良事件及产

品投诉状况等因素，将医疗器械经营企业分为不同的类别，并按照属地监管的原则，实施分级

动态管理的活动。

  第三条 本规定适用于各级食品药品监督管理部门对医疗器械经营企业分类分级监督管

理活动的全过程。

  第四条 国家食品药品监督管理总局负责指导和检查全国医疗器械经营企业分类分级监

督管理工作。

  省级食品药品监督管理部门负责编制本省的医疗器械经营企业监督检查计划，并监督实施

2

医疗器械经营企业分类分级监督管理工作。

  设区的市级食品药品监督管理部门结合实际确定本行政区域内医疗器械经营企业的监管

级别,明确监管重点,规定检查频次和覆盖率，并组织实施。

  县(区)级食品药品监督管理部门负责本行政区域内医疗器械经营企业分类分级监督管理的

具体工作。

第二章第二章第二章第二章    经营企业的分类分级经营企业的分类分级经营企业的分类分级经营企业的分类分级

  第五条 国家食品药品监督管理总局根据经营环节产品的特殊储运要求和监督抽验、不良

事件监测、风险监测、召回等情况，以及质量投诉多、社会关注度高的产品，制定公布《医疗

器械经营环节重点监管目录及现场检查重点内容》。

  第六条 医疗器械经营企业分为三个监管级别。

  三级监管为风险最高级别的监管，主要是对医疗器械经营环节重点监管目录涉及的经营企

业，为其他医疗器械生产经营企业提供贮存、配送服务的经营企业，上年度存在行政处罚且整

改不到位和存在不良信用记录的经营企业进行的监管。

  二级监管为风险一般级别的监管，主要是对除三级监管外的经营第二、三类医疗器械的批

发企业进行的监管。

  一级监管为风险较低级别的监管，主要是对除二、三级监管外的其他医疗器械经营企业进

行的监管。

  医疗器械经营企业涉及多个监管级别的，按最高级别对其进行监管。

  第七条 医疗器械经营企业监管级别确定工作按年度进行并向社会公布，对于企业存在严

重违法违规行为或新增经营业态等特殊情况可即时确定并调整企业监管级别。各级食品药品监

督管理部门按照确定的级别进行相应的监督管理。

第三章第三章第三章第三章    监管措施监管措施监管措施监管措施

  第八条 地方各级食品药品监督管理部门应当督促医疗器械经营企业按照《医疗器械经营

质量管理规范》要求，采取有效的质量控制措施，保障经营过程中产品的质量安全，防止发生

重大医疗器械质量事故。

  第九条 地方各级食品药品监督管理部门根据监管级别，制定监督计划，综合运用全项目

检查、飞行检查、跟踪检查和监督抽验等多种形式强化监督管理。

  第十条 设区的市级食品药品监督管理部门应结合监管实际，依据确定的监管级别，制定

本行政区域内医疗器械经营企业的监督检查频次和覆盖率，原则要求如下：

  （一）实施三级监管的经营企业，设区的市级食品药品监督管理部门组织每年检查不少于

一次，角膜接触镜类和计划生育类产品各地可根据监管需要确定检查频次。对整改企业跟踪检

3

查覆盖率要达到 100%，直至企业整改到位。

  （二）实施二级监管的经营企业，县（区）级食品药品监督管理部门每两年检查不少于一

次。对整改企业跟踪检查覆盖率要达到 100%，直至企业整改到位。

  （三）实施一级监管的经营企业，县（区）级食品药品监督管理部门按照有关要求，随机

抽取本行政区域内 30%以上的企业进行监督检查，3 年内达到全覆盖。

  第十一条 省级食品药品监督管理部门应当每年随机抽取本行政区域内一定比例的医疗

器械经营企业进行监督检查。

  第十二条 对于经营企业发生重大质量事故，省级食品药品监督管理部门应当及时组织检

查，并同时上报国家食品药品监督管理总局。一般质量事故由设区的市级食品药品监督管理部

门组织检查。

  第十三条 地方各级食品药品监督管理部门对于监管中发现的共性问题、突出问题或企业

质量管理薄弱环节，要结合本行政区域的监管实际，制定加强监管的措施并组织实施。涉及重

大问题的，应当及时向上一级食品药品监督管理部门报告。

  第十四条 地方各级食品药品监督管理部门应当及时主动向社会公开监督检查的结果、对

企业经营的产品开展抽验的结果、查处的意见等监管信息，合格的、不合格的企业都要公开。

  第十五条 设区的市级及以下食品药品监督管理部门应当建立本行政区域内医疗器械经

营企业分类分级监督管理档案。监督管理档案应当包括医疗器械经营企业许可和备案、监督检

查、监督抽验、不良事件监测、产品召回、处罚情况和投诉举报等信息，同时应当录入医疗器

械经营企业监管信息系统并定期更新，确保相关信息及时、准确。

  第十六条 上级食品药品监督管理部门应采取措施，对下级食品药品监督管理部门开展医

疗器械经营企业分类分级监督管理工作进行督查，落实监管责任。对监管责任落实不到位的，

可以通报当地政府。

第四章第四章第四章第四章    附则附则附则附则

  第十七条 地方各级食品药品监督管理部门对医疗器械经营企业实施的监督检查主要包

括全项目检查、飞行检查、跟踪检查等。

  全项目检查是指按照医疗器械经营质量管理规范逐条开展的检查。

  本规定飞行检查是指针对医疗器械经营企业开展的不预先告知的监督检查。

  跟踪检查是指对医疗器械经营企业有关问题的整改措施与整改效果的复核性检查。

  第十八条 本规定自发布之日起施行。